
R O M Â N I A 
JUDETUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA  

ROMÂNIA jud.Arad oras.Santana, strada Muncii , nr. 120 A, cp 317280 Tel./Fax 0257-462082;0257-462117 , 
 E-mail:contact@primariasantana.ro Site:www.primariasantana.ro 

    H O T Ă R Â R E nr. 205/20.09.2011           
PRIVIND  APROBAREA ADERARII ORASULUI SANTANA LA PACTUL PRIMARIILOR PENTRU 

ENERGII REGENERABILE LOCALE 
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA, 

Având în vedere : 
- Expunerea de motive înregistrată cu nr.  
- Raportul de specialitate  
- adresa Primariei municipiului Arad nr. 61145/14.09.2011 
- prevederile Pactului Primarilor pentru energii regenerabile locale; 
- măsurile adoptate de Uniunea Europeană privind clima şi energia din surse regenerabile (martie 2007), 
Directiva 2009/28/CE a Parlamentului European şi a Consiliului Europei privind promovarea utilizării energiei 
din surse regenerabile; 
- necesitatea elaborării unui Plan de acţiune privind energia durabilă, în concordanţă cu Strategia de Dezvoltare a 
Municipiului Arad şi cu Agenda Locală 21 – Planul Local de Dezvoltare Durabilă a Municipiului Arad;   
În temeiul prevederilor art. 36 alin.(2) lit. „b” coroborat cu art. 36 alin. (4) lit. „f”, art. 36 alin. (2) lit. „e” 
coroborat cu art. 36 alin. (7) lit. „c”, art. 37, art. 45 alin. (2) lit. „f” şi ale art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art.1.Se aprobă aderarea orasului Santana  la Pactul Primarilor pentru energii regenerabile locale, o iniţiativă a 
Comisiei Europene în parteneriat cu Comitetul regiunilor demarată în anul 2009, în vederea depăşirii obiectivelor 
politicii energetice a UE în ceea ce priveşte reducerea emisiilor de CO2 prin intermediul unui randament 
energetic sporit şi printr-o producţie şi un consum de energie mai ecologice. 
Art.2.Se adoptă textul actului Pactului Primarilor, conform prevederilor Anexei nr. 1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  
Art.3.Se mandatează Primarul orasului Santana  să semneze Formularul de adeziune, conform prevederilor 
Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.4.Se aprobă elaborarea Planului de acţiune privind promovarea energiilor regenerabile.  
Art.5 Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza primarul orasului Santana , domnul Enache 
Viorel. 
Art. 6  Prezenta se comunică : 
Institutia Prefectului – Judetul Arad, Serviciul juridic si contencios administrativ – Compartimentul Controlului 
Legalitatii Actelor si Contencios  
Compartimentul contabilitate din cadrul Primariei orasului Santana 
Primaria municipiului Arad 
Persoane fizice si juridice prin afisaj  
Primarul orasului  Santana. 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                Contrasemnează: 
TUDUCE SILVIU                                                              SECRETARUL ORASULUI SANTANA 
                                                                                                            jurist SAS VIORICA 
 
Redactat/Dactilografiat: Popovici Monica 

monica.popovici.santana@gmail.com 


